SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS

CAMPUS DE CURITIBANOS
CEP: 89520-000 - CURITIBANOS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7172
E-MAIL: ppgean@contato.ufsc.br

ATA N.° 004 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO ANO DE

2017

Ata da Sessão do Colegiado Delegado do Programa

de Pós-graduação em Ecossistemas Agrícolas e

Naturais do ano de 2017, realizada em caráter

extraordinário no dia 22 de setembro de 2017 às

13h30, na sala CRC301 do Centro de Curitibanos da

Universidade Federal de Santa Catarina.

Ao vigésimo segundo dia do mês de setembro de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta 1

minutos, na sala CRC301 do Campus de Curitibanos, reuniu-se em sessão extraordinária o 2

Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais da 3

Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4

003/PPGEAN/17, com a presença dos membros docentes Adriana Terumi Itako, Alexandre ten 5

Caten, Alexandre de Oliveira Tavela, Cesar Augusto Marchioro, João Batista Tolentino Júnior, 6

Júlia Carina Niemeyer, Leocir José Welter, Paulo Cesar Poeta Firmino Júnior, e dos 7

representantes discentes Karine da Silva e Cristina Belicanta. Havendo quórum, o Coordenador 8

Alexandre ten Caten submeteu a ordem do dia à apreciação: 1. Edital de Seleção dos estudantes 9

para 2018. Em ato contínuo, não havendo manifestações em contrário a ordem do dia foi 10

aprovada. I Pauta: 1. Edital de Seleção dos estudantes para 2018: O coordenador e presidente 11

da comissão de seleção Alexandre ten Caten, fez a relatoria das reuniões da comissão de seleção 12

e expôs as alterações realizadas em relação ao edital do ano anterior. Em seguida, o professor 13

Alexandre abriu o tema para discussão e, não havendo sugestões por parte dos conselheiros, o 14

edital foi submetido à votação e aprovado por unanimidade. II – Informes. Não havendo mais 15

deliberações, em ato contínuo procedeu-se a relatoria de informes: o coordenador informou que a 16

avaliação dos cursos de pós-graduação está disponível no site da CAPES, e que o PPGEAN 17

manteve a nota 3. Também informou que será criado um concurso para elaboração e seleção do 18

logotipo do PPGEAN. A professora Adriana informou que deixará de ser membro do colegiado 19

delegado devido à incompatibilidade de horários para participar das reuniões. Não havendo mais 20

assuntos a tratar, o coordenador Alexandre ten Caten agradeceu a presença de todos e deu por 21

encerrada a sessão às quatorze horas e quinze minutos, da qual, para constar, eu, Alexandre ten 22

Caten, Docente do Centro de Ciências Rurais, do Campus de Curitibanos, da Universidade 23

Federal de Santa Catarina, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos membros 24

do Colegiado Pleno.  25

 26

Curitibanos, 28 de setembro de 2017. 27

  28

_______________________________________________

Alexandre ten Caten

Coordenador do PPGEAN

Adriana Terumi Itako

Alexandre de Oliveira Tavela

Cesar Augusto Marchioro

Cristina Belicanta

João Batista Tolentino Júnior

Júlia Carina Niemeyer

Karine da Silva

Leocir José Welter

Paulo Cesar Poeta Firmino Júnior

Adriana Terumi Itako